

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1990

ΕΤΟΣ ΕΝΔΕΚΑΤΟ • ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 122

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΡΓΑ

Όπως είναι γνωστό, η Ομοσπονδία Δωδωνοχωριτών πραγματοποίησε το καλοκαίρι το Α' Αναπτυξιακό - Πολιτιστικό συνέδριό της, κατά τη λήξη των εργασιών του οποίου οι σύνεδροι δέχθηκαν ομοφώνως συνταχθέν από το προεδρείο ψήφισμα.

Το ψήφισμα αυτό απεστάλη σε υπουργούς, γεν. γραμματέα Ηπείρου, νομάρχη και βουλευτές Ιωαννίνων, δημόσιες υπηρεσίες, προέδρους κοινοτήτων και πολιτιστικών φορέων περιοχής, παράγοντες του τόπου, άλλους. Και στον ηπειρωτικό τύπο.

Σ' αυτό διαβάζουμε ότι ζητούνται για την περιοχή και τα εξής:

● Ενταξη στα προγράμματα της ΕΟΚ της κατασκευής, μέσω Μιζούλας, νέου δρόμου Ιωαννίνων -

περιοχής Δωδώνης.

● Βελτίωση - αξιοποίηση του οδικού άξονα Ιωαννίνων-Τύριας-Παραμυθιάς-Ηγουμενίτσας.

● Επέκταση αστικής συγκοινωνίας Ιωαννίνων μέχρι Δωδώνης.

● Αξιοποίηση τουριστικά του αρχαιολογικού χώρου Δωδώνης και της γύρω περιοχής.

● Αναδάσωση, διάνοιξη δασικών και κοινοτικών - αγροτικών δρόμων και κατασκευή προστατευτικών έργων (φραγμάτων).

● Προστασία Ολύτσικας και ανακήρυξή της σε εθνικό δρυμό.

● Εκμετάλλευση υπογείων υδάτων και κατασκευή αρδευτικών έργων.

● Σύσταση στην περιοχή γεωργοκτηνοτροφοδασικού σταθμού.

● Ενθάρρυνση - ενίσχυση ιδιωτικών πρωτοβουλιών για νέες καλλιέργειες - σύγχρονες γεωργοκτηνοτροφικές μονάδες.

● Ασφαλτόστρωση τμήματος δρόμου, που οδηγεί προς Αγία Αναστασία.

● Ίδρυση Κέντρου Υγείας, που να καλύπτει όλη την περιοχή.

● Επέκταση των οικιστικών σχεδίων και μείωση των τελών για άδειες οικοδομών.

● Ύδρευση, αποχέτευση, ασφαλτόστρωση εσωτερικών δρόμων οικισμού Νέας Δωδώνης.

● Χορήγηση πιστώσεων για καταγραφή, αναστήλωση, συντήρηση, προστασία όλων των ιστορικών μνημείων της περιοχής.

● Ενίσχυση έργων εξυγιαντικών, αθλήσεως κ.ά.

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ

Μετά από τη νέα μέθοδο εκτυπώσεως της εφημερίδας, είναι εύκολη πλέον η καταχώριση φωτογραφιών στις σελίδες της. Μπορούν, κατά συνέπεια, να μας αποστέλλουν φωτογραφίες για δημοσίευση οι επιθυμούντες. Παρακαλούμε μόνο οι φωτογραφίες αυτές να είναι όσο γίνεται καθαρότερες, με σχετικώς λίγα πρόσωπα (αν πρόκειται για φωτογραφίες από οικογενειακά ή άλλα γεγονότα και δεν εικονίζουν τοπία ή κτίρια) και —κατά προτίμηση— να είναι ασπρόμαυρες, γιατί οι έγχρωμες δε βγαίνουν τόσο καλές.

ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΕ Η 28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Κατά τα καθιερωμένα γιορτάστηκε κι εφέτος η 28η Οκτωβρίου στα Γιάννινα. Εψάλη δοξολογία, εκφωνήθηκαν πανηγυρικοί και έγινε παρέλαση.

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

Έγινε στις 6 μ.μ. της Δευτέρας, 22 Οκτωβρίου 1990, στην «Οάση» Ιωαννίνων η τακτική γεν. συνέλευση του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας (ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.).

Μετά τη διαπιστωθείσα απαρτία, προτού αρχίσουν οι εργασίες της συνελεύσεως και ύστερα από σύντομη εισαγωγή - πρόταση του εκλεγέντος προέδρου της συνελεύσεως κ. Πέτρου Παπαπέτρου, κρατήθηκε ενός λεπτού σιγή για το συγχωριανό δάσκαλο Γεώργιο Παπαπαύλου, που τον βρήκε ο θάνατος πρόσφατα. Στη συνέχεια έγινε ο απολογισμός του έργου του απερχόμενου Δ.Σ., που εγκρίθηκε ομόφωνα όπως ομόφωνα εγκρίθηκε και η οικον. διαχείριση της διετίας που πέρασε. Ακολούθησε συζήτηση επί διαφόρων θεμάτων, στην οποία έλαβαν μέρος πολλά μέλη του συλλόγου και, τέλος, εξελέγη το νέο διοικ. συμβούλιο.

Στη συνέλευση αυτή ήταν αυξημένη η συμμετοχή γυναικών - μελών και συγχωριανών που ήρθαν από το χωριό.

ΟΙ ΝΕΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Ανακοινώθηκαν τα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων για τις ανώτατες και ανώτερες σχολές της χώρας. Μεταξύ των επιτυχόντων είναι και οι εξής συμπατριώτες:

Σωτηρία Ηρακλή Τζιούρη από την Ψήνα (Παιδαγωγικό - Ψυχολογικό Τμήμα Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων), Κωνσταντίνος Ν. Νέσσερης από την Κωστανιανή (Χημικό Ιωαννίνων), Φώππος Κ. Γρηγορίου από το Μπέρκο (Σχολή Ευελπίδων), Αλέξανδρος Βασ. Κολιοθωμάς από το Λύγγο (Τμήμα Κοινωνικών Επιστημών Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Ρεθύμνου), Δημήτριος Ι. Κολιός από τον Πολύγυρο (ΤΕΙ Λάρισας), Γεώργιος Σπ. Σίτος από τη Δωδώνη (Σχολή Ηλεκτρονικών Υπολογιστών Πατρών), Νίκος Μιχ. Γκόλας από τους Δραμεσούς (Σχολή Πολιτικών Μηχανικών Πολυτεχνείου Θεσσαλονίκης), Αικατερίνη Ι. Τσακίρη από τα Γιάννινα (Φαρμακευτική Σχολή Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης), Μαρία Χρ. Σιώμου από την Τρίπολη και καταγόμενη από την Ψήνα (Τμήμα Πολιτικών - Οικονομικών Επιστημών Παντείου Πανεπιστημίου), Γεώργιος Β. Ζιάκας από Βαγενίτι (Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Ιωαννίνων), Φωτεινή Β. Δημάρη από το Λύγγο (Νοσηλευτική Σχολή Αγρινίου), Γεράσιμος Δ. Παπασπύρου, το γένος Σπ. Αγγέλη από Κωστανιανή (7ος στη Σχολή Ναυπηγών Ε.Μ.Π. Αθηνών), Φωτεινή Δημοσθ. Παπαδοπούλου από τον Πολύγυρο (Νομική Σχολή Αθηνών), Ειρήνη Ευθ. Λάμπρου από το Μπέρκο (Σχολή Νηπιαγωγών Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης), Μαρούλα Θεοδ. Σταλικά από το Λύγγο (Χαροκόπειος Σχολή Κοινωνικών Επιστημών), Αλέξανδρος Άλκη Καμπαλώνης, το γένος Ελευθερίου Αλ. Παππά από την Ψήνα (Ανώτατη Γεωπονική Σχολή Αθηνών), Ειρήνη Βασ. Κώστα από τη Δραγοβιά (Σχολή Νηπιαγωγών Αλεξανδρουπόλεως), Ευάγγελος Ερωτ. Λάμπρου από το Μπέρκο (ΣΜΥ Τρικάλων), Θεόδωρος Μπέρτσος, το γένος Χρ. Μάλλιου από το Λύγγο (3ος στη Φυσικοθεραπευτική Σχολή Θεσσαλονίκης), Αλέξανδρος Ι. Μπίγγος από τη Ζοργιάνη (Στατιστική Αθηνών), Ιωάννα Κ. Δημάρη από το Λύγγο (Τμήμα Κοινωνιολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών), Γιάννης Ανδρ. Δημητρίου από τη Λάλιζα (Σχολή Γεωλογίας Παν/μίου Θεσ/κης) και Παρασκευή Γ. Κέκκου από τους Δραμεσούς (ΤΕΙ Πατρών).

Μετέχοντας στη χαρά των γονέων και των παιδιών, που είχαν την τύχη να εισαχθούν σε μία από τις ανώτατες ή ανώτερες σχολές της χώρας, τους στέλνουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια και τις ευχές μας να έχουν καλές σπουδές και γρήγορη αποφοίτηση. Και να μη ξεχάσουν, όταν γίνουν πτυχιούχοι και σταδιοδρομήσουν, να φανούν χρήσιμοι και στους ανθρώπους της ιδιαίτερης πατρίδας μας, που δεν είναι δυνατόν παρά να νοιώθουν υπερήφανοι καθώς βλέπουν να πληθαίνουν οι συμπατριώτες μέλλοντες επιστήμονες.

Ονόματα άλλων επιτυχόντων θα δημοσιεύσουμε σε επόμενα φύλλα, αν, βέβαια, μας γίνουν γνωστά.

Χρονογράφημα

ΓΟΝΕΙΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΕΣ

Περί πειθαρχίας και υπακοής

ΕΥΘΥΜΙΟΥ Θ. ΠΑΠΑΦΩΤΙΚΑ

Παρατηρήθηκε ότι πολλοί από τους γονείς συνεργάζονται πρόθυμα με τους δασκάλους μόνον όταν τα παιδιά τους είναι μικρά. Όταν τα παιδιά τους μεγαλώνουν και παν στο Γυμνάσιο, οι ίδιοι γίνονται όλο και πιο απρόθυμοι για παρόμοιες συνεργασίες. Βασίζονται, όλο και πιο πολύ, στην αυξημένη συνείδηση των παιδιών και εξασθενίζουν την επαγρύπνησή τους. Και όμως οι κίνδυνοι, που διατρέχουν οι έφηβοι, είναι συνήθως πολύ μεγαλύτεροι από εκείνους των μικρότερων παιδιών. Διότι, τα παιδιά της προεφηβικής ηλικίας, αν δεν καταφέρνουν να τα κάνουν πειθαρχικά, είναι σχετικά εύκολο να τα κάνουν υπάκουα. Όταν ακόμη αδύνατα, αισθάνονται έντονη την ανάγκη μας και δεν κάνουν αποκοιτίες, που θα μπορούσαν να διανοήσουν μεγάλα χάσματα στις σχέσεις τους μαζί μας. Δε συμβαίνει το ίδιο με τους εφήβους. Οι τελευταίοι, πολύ συχνά, δεν καταδέχονται να υπακούν. Θεωρούν ότι η υπακοή είναι για τους μικρούς και όχι γι' αυτούς που είναι «μεγάλοι». Αίτιο έχουν σ' αυτό. Πραγματικά στους εφήβους ταιριάζει η πειθαρχία και όχι η υπακοή. Τους δώσαμε όμως την αγωγή, που θα τους εφοδίαζε με τη βούλητική δύναμη να πειθαρχήσουν.

→ Συνέχεια στη 2η σελ.

ΤΟ
ΣΧΟΛΙΟ
ΜΑΣ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΗΣ 28ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Το έχουμε γράψει. Επανερχόμαστε σήμερα. Και ίσως χρειαστεί να το ξαναγράψουμε: Ο επίσημος εορτασμός του ΟΧΙ να γίνεται στην ηπειρωτική πρωτεύουσα. Η πρόταση τούτη —που δεν είναι, βέβαια, μόνο δική μας— δεν πιγάζει από τοπικισμό και δε σημαίνει, φυσικά, υποτίμηση της προσφοράς των άλλων περιοχών σ' αυτό που λέμε θαύμα του 40. Το κάνουμε επειδή πιστεύουμε ότι τα γεγονότα πρέπει να γιορτάζονται εκεί όπου διαδραματίζονται. Και εδώ, στην Ήπειρο, διαδραματίστηκαν τα πρώτα και καθοριστικά για την περαιτέρω πορεία του πολέμου εκείνου γεγονότα.

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΓΙΑ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΕΣ
ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η Αγία Κυριακή» συχαίρει θερμά τους Πολυγυριώτες Φωτεινή Δημοσθ. Παπαδοπούλου, που πέτυχε στη Νομική Αθηνών, τον Δημήτριο Ι. Κολιό, που εισήχθη στα ΤΕΙ Λάρισας και Αλέξανδρο Ι. Μπίγγο, που εισήχθη στη Στατιστική Σχολή Πανεπιστημίου Αθηνών.

Εύχεται στους ίδιους καλές σπουδές και στους ευτυχείς γονείς εύχεται ολόψυχα να τους καμαρώνουν.

Για το Δ.Σ.
Ο πρόεδρος
ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ
Η γραμματέας
ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

ΤΟ
ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΜΕΝΟ
ΚΕΙΜΕΝΟ

Στην πρώτη σελίδα καταχωρίζουμε ένα ωφέλιμο για τους γονείς κείμενο, το οποίο έχει σχέση με την αγωγή των παιδιών. Δημοσιεύεται με την ευκαιρία του νέου σχολ. έτους. Και γίνεται γνωστό ότι είναι από το βιβλίο του συντοπίτη μας κ. Ευθ. Παπαφωτίκα: «Τα βασανιστικά προβλήματα της αγωγής των παιδιών μας».

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο γνωστός γιατρός κ. Βαγγέλης Ακ. Γραμμενιάτης, που υπηρέτησε επί ένα διάστημα στο Αγροτικό Ιατρείο Ψήνας, εξελέγη δημοτικός σύμβουλος στο Δήμο Ιωαννίνων.

ΧΡΗΜΑΤΑ
ΣΕ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

Με βάση τον πληθυσμό που έχουν οι κοινότητες της περιοχής μας, επιχορηγήθηκαν με τα εξής ποσά: Αγία Αναστασία 460.000 δραχμές, Δραγοψιά 736.000, Δραμεσίοι 781.000, Δωδώνη 1.050.000, Κουμαριά 837.000, Κούρεντα 844.000, Κωστανιανή 848.000, Λύγγοι 917.000, Πολύγυρος 1.099.000, Χίνκα 921.000, Ψήνα 774.000 δραχμές.

ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ
ΕΡΓΩΝ

Χρηματοδοτούνται κοινότητες της περιοχής μας από το νομαρχ. ταμείο Ιωαννίνων για να εκτελέσουν διάφορα έργα. Αυτά είναι: Επισκευή ομβροδεξαμενής στη θέση Τσιλαίων Αγ. Γεωργίου Πολυγύρου (500.000 δραχμές), βελτίωση δικτύου ύδρευσης υδρευτικού συνδέσμου Αγ. Χριστοφόρου - Χίνκας - Κουρέντων - Ζοργιάνης (300.000), αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης Ελευθεροχωρίου (1.000.000), αντικατάσταση αγωγού από κεντρική δεξαμενή προς κοινωτικό γραφείο Πολυγύρου (1.000.000), ύδρευση κοινότητας Χίνκας (300.000), βελτίωση δικτύου υδρεύσεως Δωδωνοπόλης (800.000), ύδρευση κοινότητας Κουμαριάς (1.500.000) και ύδρευση κοινότητας Κωστανιανής (2.000.000 δραχμές).

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

* Οι πρόσφατες κοινοτικές εκλογές στη Μοσπίνα ανέδειξαν πρόεδρο τον μέχρι τώρα Παύλο Παπαφωτίκα, ο οποίος θα συνεχίσει τη θητεία του για δεύτερη τετραετία. Εκτός του αρχηγού του συνδυασμού εξελέγησαν οι Φώτης Μπράγιας, Γιάννης Μιχ. Σταλίκας, Βασ. Αυγέρης, Κώστας Ζαχάρης και, από τον επόμενο συνδυασμό, οι Γιάννης Δ. Σταλίκας και Γιώργος Δημάρης. Αυτοί απαρτίζουν το νέο κοιν. συμβούλιο και πρέπει να εργασθούν ενωμένοι για το συμφέρον του χωριού, αφού δεν υπάρχουν νικητές και ηττημένοι.

* Ο Ηλίας Σταλίκας, κατ'εγχείριση από τη Μοσπίνα, χτύπησε για έκτη φορά την πόρτα της εκκλησίας μας. Αφιέρωσε, εις μνήμη των γονέων του Σπυρίδωνος και Ζωής Σταλίκας, έναν πολυέλεο αξίας διακοσίων χιλιάδων (200.000) δραχμών και άμφια (στολή) ιερών αξίας πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχμών.

Επίσης ο Κωνσταντίνος Παπανικολάου, εις μνήμη των γονέων του Γεωργίου και Μαρίας, διέθεσε για τις ανάγκες της εκκλησίας πενήντα χιλιάδες (50.000) δραχμές.

Εκ μέρους της εκκλ. επιτροπής τους ευχαριστούμε θερμότατα.

* Στην αγαπητή μας Μαρούλα Θ. Σταλίκας, που εισήχθη στη

Χαροκόπειο Σχολή Κοινωνικών Σπουδών, διαβιβάζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια. Επίσης τα θερμά μας συγχαρητήρια απευθύνουμε και στον αγαπητό μας Αλέξανδρο Β. Κολιοθωμά, που εισήχθη στη Φιλοσοφική Σχολή Ρεθύμνου Κρήτης. Ακόμη συγχαρητήρια ανήκουν στον αγαπητό Φώτη Κώστα Γρηγορίου, που εισήχθη στη Σχολή Ευελπίδων καθώς και στον ομοίως αγαπητό Θόδωρο Μπέρτσο, μοσπινιώτικης καταγωγής (εγγονό του αειμνήστου Χρήστου Μάλλιου), που εισήχθη 3ος κατά σειρά στη Σχολή Φυσικοθεραπείας Θεσσαλονίκης.

* Στην αγαπητή μας Φωτεινή Β. Δημάρη, που εισήχθη στη Σχολή Βρεφονηπιοκόμων Αθηνών, διαβιβάζουμε τα θερμά συγχαρητήρια.

Συγχαρητήρια πρέπει να απευθυνθούν και προς τους γονείς των παιδιών, που κουράστηκαν, υπέφεραν αλλά πέτυχαν το σκοπό τους και ικανοποιήθηκαν.

* Στην αγαπητή μας Αικατερίνη Δημοσθένη Δημάρη από τη Μοσπίνα, που διορίστηκε στο νηπιοβρεφονηπιοκομείο Εμπροσού Αιτωλοακαρνανίας, διαβιβάζουμε τα συγχαρητήριά μας και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

* Στις κοινοτικές εκλογές του Οκτώβρη υπήρχαν δύο συνδυασμοί. Ο πρώτος είχε επικεφαλής τον προϊστάμενο του ΤΣΑ Ηλείου Βασιλίο Ι. Παππά και ο άλλος τον υπάλληλο της Φοιτητικής Εστίας Ιωαννίνων Βαγγέλη Π. Παναγιωτόπουλο. Από αυτούς πλειοψήφισε ο πρώτος συνδυασμός με 168 ψηφοδέλτια έναντι 134 ψηφοδελτίων, που έλαβε ο άλλος συνδυασμός.

Από το συνδυασμό Παππά (πλην του ίδιου) εξελέγησαν, κατά σειρά προτεραιότητας, ο νεαρός Παν. Παναγιωτόπουλος και οι Μιχ. Ζαχάρης - Ελευθ. Δούμας - Πέτρος Παππάς. Από τον δεύτερο συνδυασμό εξελέγησαν ο αρχηγός αυτού Ευάγγ. Παναγιωτόπουλος και ο Ξενοφών Ανδρέου.

* Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων ο νεοεκλεγείς πρόεδρος ευχαρίστησε όλους τους χωριανούς για την τιμή που του έκαναν. Ομοίως ευχαρίστησε τον αρχηγό του αντιπάλου συνδυασμού για την άφορη και παραδειγματική στάση που πήρε προ των εκλογών, κατά τις εκλογές και μετά από αυτές, καθώς και για την υπόσχεση που έδωσε ότι θα βοηθήσει και αυτός με όλες του τις δυνάμεις για την προκοπή του χωριού μας.

* Οι τοίχοι αντιστήριξης και προστασίας της βυζαντινής εκκλησίας μας από τα χάρματα έχουν σχεδόν τελειώσει. Έγιναν βάσει μελέτης της ΤΥΔΚ και υπό την επίβλεψη αρμοδίων της 8ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων. Οι τοίχοι αυτοί προστατεύουν την εκκλησία από το ΒΑ και Δ τμήμα και, συγχρόνως, συνετέλεσαν ώστε προς την ανατολική πλευρά του μνημείου να γίνει μία νέα

πλατεία.

* Η παλαιά δεξαμενή, που υπήρχε εκεί κοντά και η οποία όταν υπήρχε στο χωριό μεγάλη έλλειψη νερού βοήθησε την ανθούσα τότε κτηνοτροφία μας, θεωρήθηκε από την αρχαιολογική υπηρεσία ότι είναι επικίνδυνη για την εκκλησία και έγινε και αυτή πλατεία.

* Ο χωριανός μας Παππάς Βασιλίου του Πέτρου βάπτισε τη δεύτερη κόρη του. Ονομάστηκε Ευγενία.

Του ευχόμαστε να του ζησει.

* Πέρασαν σε σχολές της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης οι εξής συγχωριανοί μας, τους οποίους και συχαίρουμε ευχόμενοι καλή πρόοδο: Φώτιος Κων. Γρηγορίου στη Σχολή Ευελπίδων, Κωνσταντίνος Ν. Νέσσερης στο Χημικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Γεράσιμος Δ. Παπασπύρου (το γένος Σπυρίδωνος Αγγέλης) στη Σχολή Ναυπηγών του Εθνικού Μετσοβείου Πολυτεχνείου Αθηνών, Ειρήνη Ευθ. Λάμπρου στη Νηπιαγωγόν Θεσσαλονίκης, Ευάγγελος Ερωτ. Λάμπρου στη Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ
ΔΑΣΚΑΛΟΥ

Ο Ψηνιώτης κ. Κώστας Χριστόφ. Παπανικολάου, πτυχιούχος Παιδαγωγικής Ακαδημίας, διορίστηκε προσωρινά ως αναπληρωτής διδάσκαλος στο Δημοτικό Σχολείο Ρωμανού Ιωαννίνων.

Συγχαρητήρια του απευθύνουμε και ευχόμαστε γρήγορα να πάρει και τον κανονικό διορισμό του.

ΤΑ ΝΕΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ

Οι εκλεγέντες κοινοτικοί σύμβουλοι των χωριών μας, για τη επόμενη τετραετία, είναι οι παρακάτω. Τους συχαίρουμε και ευχόμαστε να επιτύχουν στο έργο τους.

Σημειώνουμε ότι όπου παρακάτω υπάρχουν περισσότεροι από επτά, δύο ισοψηφούν.

ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ: Δημ. Θεοφ. Πασχάλης, Δημ. Θεοδ. Πασχάλης, Νικ. Αριστ. Παππάς, Ελευθ. Νικ. Παππάς, Γεώργ. Ι. Λώττας, Χρ. Στόφ. Θεοδ. Δόσης, Κων. Σπ. Παππάς.

ΔΡΑΓΟΨΑ: Παύλος Ζήκος, Λάμπρος Παππάς, Ζαχ. Πασχάλης, Μιχ. Καραμπίνης, Λεων. Γεωργίου, Θεοχ. Ζήκος, Χρ. Μπούκας, ΔΡΑΜΕΣΟΙ: Αχιλλέας Γιαννούτσος, Γεώργ. Τσόκης, Σπ. Γκόλκας, Απ. Γκόγκος, Ιωάν. Παππάς, Χρ. Αγγέλης, Νικ. Παπαδιαμάντης, ΔΩΔΟΝΗ: Παναγιώτης Μπούκας, Χρ. Ευθυμιάδης, Χρ. Μπούκας, Δημοσθ. Μπούκας, Παν. Σήτος, Στέφ. Νάστος, Χριστόφορος Κ.

Λιγιάτης. ΚΟΝΤΣΙΚΑ: Γεώργ. Καραγιάννης, Βασ. Καραγιάννης, Ιωάν. Νικ. Βασ. Χαλαλάμπης, Βασ. Ζήκος, Γεώργ. Τζανίδης, Κων. Μ. χαήλ.

ΚΟΥΜΑΡΙΑ: Δημοσθένης Δόσης, Λάμπρος Πάντος, Αριστείδης Πάντος, Γεώργ. Κάτσος, Γεώργ. Αλεξίου, Σταύρος Κάτσος, Λάμπρος Τζιάλλας. ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ: Βασ. Ι. Παππάς, Παν. Παναγιωτόπουλος, Μιχ. Ζαχάρης, Ελευθ. Δούμας, Πέτρος Παππάς, Βαγγ. Παναγιωτόπουλος, Ξεν. Ανδρέου.

ΛΥΓΓΟΣ: Παύλος Παπαφωτίκας, Φώτιος Μπράγιας, Ιωάν. Μ. Σταλίκας, Βασ. Αυγέρης, Κων. Ζαχάρης, Ιωάν. Δ. Σταλίκας, Γεώργ. Δημάρης.

ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ: Παν. Τσίλης, Δημ. Λαδόπουλος, Αναστ. Μπίγγο, Χρ. Αποστολίδης, Ιωάν. Ζήκος, Γεώργ. Πάντος, Χρ. Ζώης.

ΧΙΝΚΑ: Ευάγγ. Τούλας, Ελευθ. Αποστόλου, Αχιλλέας Γκούτσας, Ευστ. Μάντζιος, Γεώργ. Θεμελής, Αριστ. Κόκκινος, Μιχ. Μήτσιος, Κων. Δάλλιος.

ΨΗΝΑ: Νικ. Βασιλειάδης, Νικ. Τζιούρης, Κων. Χρήστου, Ιωάν. Παναγιώτου, Ηλίας Αναστασίου, Δημ. Λ. Βόβολης, Γεώργ. Σιώμος.

ΝΕΑ ΑΓΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ

* Στις κοινοτικές εκλογές (14-10-90) είχαμε δύο συνδυασμούς, τη «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» με αρχηγό το Δημ. Πασχάλη και την «ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ» με αρχηγό το Χριστόφορο Δόση. Έλαβαν από τη Δημοσυργία: Δημ. Πασχάλης, πρόεδρος, Δημ. Βασιλείου 12 σταυρούς, Ναπ. Λώττας 10 σταυρούς, Γεώργ. Λώττας 13 σταυρούς - εκλέγεται, Ελευθ. Παππάς 26 σταυρούς - εκλέγεται, Νικ. Παππάς 26 σταυρούς - εκλέγεται, Δημ. Θεοδ. Πασχάλης 22 σταυρούς - εκλέγεται. Σύνολο ψηφοδελτίων 109 συν ένα λευκό = 110 ψηφοδέλτια. Από την Ανανεωτική Πορεία έλαβαν: Χριστόφ. Δόσης, αρχηγός συνδυασμού, Εμμ. Ανδρέου 13 σταυρούς, Θεοφ. Γκόλας 11 σταυρούς, Κων. Δόσης 4 σταυρούς, Βασ. Ναούμ 7 σταυρούς, Κων. Παππάς 22 σταυρούς - εκλέγεται, Ιωάν. Πασχάλης 6 σταυρούς, Δημ. Χαλαλάμπους 9 σταυρούς. Σύνολο ψηφοδελτίων 72.

* Ο νεοεκλεγείς πρόεδρος Δημ. Πασχάλης εκφράζει την ικανοποίησή του για το αποτέλεσμα και τις θερμές ευχαριστίες του προς τους χωριανούς του, που του εμπιστεύονται την τύχη του χωριού για μια τετραετία και υπόσχεται ότι θα προσπαθήσει με κάθε τρόπο να μη τους απογοητεύσει, αλλά πάντα με γνώμονα το συμφέρον της κοινότητας θα επιδιώξει τη λύση των προβλημάτων του χωριού.

* Για το νέο Κοιν. Συμβούλιο: Θέλουμε, κατ' αρχήν, να συχαρούμε όλους για την επιλογή τους και, στη συνέχεια, να ευχόμαστε καλή επιτυχία στο έργο που η πλειοψηφία των χωριανών τους εμπιστεύτηκε για τη νέα 4ετία. Τα προβλήματα είναι γνωστά σε όλους: Δρόμος, νερό, κοινοτικοί δρόμοι και, πάνω απ' όλα, συναδέλφωση, πνεύμα και κοινωνική καλλιέργεια, κατάξωση της Τοπ. Αυτοδιοίκησης (Τ.Α.).

Η Τ.Α. έχει πολύ σοβαρή αποστολή, γι' αυτό πρέπει σοβαρά να οραματίζεται, σοβαρά να προγραμματίζει και σοβαρά να εργάζεται, στηρίζοντας τις δικές της αρχές της δημοκρατίας που είναι η αρχή της πλειοψηφίας, οι λαϊκές συνελεύσεις, σεβασμός προς κάθε κατεχόμενη θέση.

* Στις 8-9-90 παντρεύτηκε Φώτης Ανδρέου τη Μαργαρίτα Ρόμπερτς. Τα στέφανα έγιναν στην Ευαγγελίστρια Περιοστήου Αττικής και κουμπάρα ήταν Βούλα Μιχαλοπούλου.

Το βράδυ της ίδιας μέρας έγινε μεγάλο γλέντι στο κέντρο «Σκάρος», παρόντων όλων των δόν των χωριανών που ζουν στην Αθήνα, καθώς και πολλών από τα Γιάννινα.

* Στις 23 του ίδιου μήνα έχουμε δεύτερο γάμο. Παντρεύτηκε ο Χρυσόστομος Σούλης η Αντιγόνη Μετσοπούλου από Βλαχάτανο Ιωαννίνων. Τα στέφανα έγιναν στην εκκλησία του Αγίου Νικολάου Αγοράς Ιωαννίνων μπροστά σε μεγάλο πλήθος συγγενών, φίλων, χωριανών, ματαριωτών. Κουμπάρα η κ. Γκόλα.

Το βράδυ έγινε πολύ μεγάλο γλέντι στο κέντρο «Βελούδο». Συμμετείχαν, κατά την εκτίμησή μου, πάνω από 500 άτομα: Συναγμένοι, χωριανοί, συμπατριώτες, φίλοι των νεονύμφων.

Ευχόμαστε και στα δύο ζευγάρια να ζήσουν ευτυχισμένα.

ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ
ΣΤΗΝ
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑ

Η Δραγοψινή φιλόλογος δεσπ. Παναγιώτα Βασιλείου διορίστηκε ως προσωρινή αναπληρώτρια καθηγήτρια (νομαρχιακή) στο Λύκειο Αμφιλοχίας.

Τη συχαίρουμε και της ευχόμαστε γρήγορα να πάρει τον κανονικό διορισμό.